Quod igitur de dulia nō male dixit Bonaventura 3. dist. 9. art. 2. q. 4. nomen illud tripliciter dici: Uno modo, inquit, dicitur dulia secundum quandam analogiam: alio modo secundū autonomiam; & tertio modo secundū significationē propriā: hoc etiam de voce adorationis verissime dici potest. Secundum propriam enim significationem dicit actum voluntatis, quo quis per aliquem corporis gestum exhibet notā submissionis alteri, ob illius excellentiam. Secundū analogiam significat quamlibet notā submissionis erga alterū. Secundū autonomiam significat solius Dei adorationem.

Tertio queritur, quānam sit excellentia illa, ob quam proprio adoratio cuiquam defertur.

Respondeo. Hac in re vniuersim certum, & extra controveriam est, eam quæ primaria & ultimata sit adorandi ratio, aliam esse non posse, quam excellentiam substantiæ intellectualis; hæc enim sola vt honoris, ita adorationis ultimus terminus est. Immediata vero & minus principalis, ac secundaria ratio adorandi esse potest etiam excellentia quedam inferior, & ex intellectuali substantiæ participata, vt constat in adoratione rerum inanimatarum; quod inferius magis declarabitur.

In particulari denique, excellentia velut ratio adorandi alia est increata & infinita; alia creata & finita; hæc rursus vel ordinis supernaturalis est, à qua res aliquo modo sit & dicatur sacra; vel ordinis naturalis: illa sacra seu religiosa; hæc politica adorationis formalis terminus est.

Quamquam & Deum quoque vt bonum naturale, adoratione, quæ sit ordinis naturalis, coli posse, nullum est dubium, vt in simili de dilectione Dei suo loco diximus disp. 2. q. 2. dub. 2. quæ tamen nihilominus adoratio licet supernaturalis non sit, sacra tamen dicitur, non profana; quia ad obiectum & excellentiam sacram terminatur.

Quæritur quarto, quānam illa sit animi submissio, cuius nota est exterior adorationis genus.

Respondeo, eam non esse eandem, respectu cuiusvis adorantis, aut rei adoratae. Sicut enim inter has, quod ad excellentiæ rationē, magna dif-

ferentia esse solet, ita etiam submissionis secundum rectum dictamen exhibenda, non potest non esse diuersissima ratio: Idque non tantum cum diversi adorationis ritus seu modi usurpan-²⁷tur, sed etiam cum iudicium.

Quod in adoratione Dei & creaturae alicuius est manifestissimum. Licit enim externus ritus adorationis, respectu vtrorumque saepe sic idem: tam Deo enim, quam hominibus genu flectimus, & utrisque caput aperimus: submis-²⁸sio tamen interna, per exteriorem ritum significata, est diuersissima. Deo enim adorans se, submittit, tanquam summo, infinito, & indepen-²⁹denti bono ac Domino, per infimam quan-³⁰dam animi demissionem ac servitutem, soli Deo debitam: creaturae vero solum tanquam limi-³¹tato bono; idque accommodate adeoque aliter & aliter, iuxta variam eius excellentiam, & ador-³²antis conditionem. Quo fit, vt licet externus adorationis gestus sit invariatus, ipsa tamen adoratio saepe sit diuersissima.

Quod si excellentia in re adorata nulla appa-³³reat, aut sane adorantis submissio eidem non respondeat, sed excellentiam eiusdem excedat, va-³⁴na & superstitione erit adoratio.

Quinto deniq; & postremo quadratur, à quo-³⁵nam adoratio recte possit exhiberi.

Respondetur, cum ex parte adorantis plane necessarium sit, vt is rem adorandam concipiatur, tanquam aliquo modo se superiore, seu præstantiore; idcirco Deus quidem secundum se adorare neminem potest: Christus secundum humanitatem adorat Deum, vt patet ex gestu orantis in horto: Angeli adorant Deum & Christum hominem; Hebræorum 9. vers. 6. & quin etiam inter illos ipsos alij alios, omnes autem B. Virginem suo modo adorent, non est dubitan-³⁶dum. Homines certe, & Angelos, & seipso mutuo recte adorare posse, ex dictis n. 19. per-³⁷spicuum est. Ita etiam in adoratione rerum inanimatarum, seruata proportione, necesse est, vt eæ ab adorante concipiatur, vt aliquo modo præstantiores.

Atamen sicut necesse non est, vt res quælibet adorata sit absolute & simpliciter excellentiæ, qui adorat, vt recte notauit Sanctus Thomas 2. 2. questio 103. articulo 2. Alioquin enim nec sanctior minus sanctum nec æqualem æqualem; nec filius aut subditus iustus parentem aut Regem peccarorem; nec nullus imaginem Regis, vel Dei adorare posset: ita etiam opus non est, vt adorans se alteri tanquam undeunque & absolute superiori vel digniori sub-³⁸mittat: satis est, rem adorandam vt quadam sa-³⁹ne ratione, & secundum quid excellentiorem apprehendi, vt docet Sanctus Thomas ibidem, iuxta illud ad Philipp. 2. v. 3. In humilitate superiores sibi inuicem arbitrantur; non qua sua sunt singuli considerantes, sed ea que aliorum.

Vnde Sanctus Thomas cit. quest. 103. art. 2. ad 3. In quolibet, inquit, inuenitur aliquid, ex quo potest quis eum superiori refutare, & secundum hoc etiam omnes se inuicem debent honore præuenire, iuxta Apostolum ad Rom. 12. v. 10. Honore inuicem

præuenientes. Et ibidem in corp. Non enim potest, inquit, quod ille qui honoratur, sit excellentior hono-³⁹rante; sed forte quibusdam alijs; vel etiam ipso hono-⁴⁰rante, quantum ad aliquid, & non simpliciter. Atque haec de ratione adorationis uniuersim accep-⁴¹ptæ, prout a certo obiecto seu termino abstracta-⁴²hit, dicta sunt.

Ex quibus colligitur primo, adorationem quatuor minimum actus deposcere. Primus est iudicium speculativum intellectus de alterius excellentia; qui actus pro diversitate obie-⁴³cti, vel ad fidem, aut similem habitum supernaturalem intellectus, vel ad naturalem mentis soleritatem & vim cognoscendi perti-⁴⁴net.

Secundus actus est iudicium practicum, seu dictamen intellectus, eidem hic & nunc pro ratione excellentia cultum congruum cum debita animi submissione, deferendum; qui est actus prudentie.

Tertius est actus voluntatis, huic iudicio consentientis; adeoque submittentis alteri, ac simul actum aliquem alium, velut obiectum, ac medium eligentis, quo talis protestatio sub-⁴⁵missionis fiat, qui actus in adoratione praepi-⁴⁶pous est, & velut actus immediate elicitus, ad eam ipsam virtutem obseruantia pertinet, qua pro ratione suæ conditionis res aliqua co-⁴⁷litur.

Quartus est aliquis actus externus, velut nota submissionis, & ultimata consummata adorationem; qui actus etiam in recto, ipso nomine adorationis significatur, & dici potest vel per se ac immediate imperatus, vel mediate elicitus eiusdem virtutis. Quam doctrinam fere etiam habet Bellarminus lib. 1. de Sanctis cap. 12. & in simili tradidimus supra generatim de religione agentes quest. 1. dub. 2. n. 25.

Colligitur secundo, quotuplex sit adoratio. Nam primo adoratio late accepta à S. Thoma, quest. 84. a. 2. duplex constituitur; interna vide-⁴⁸licet, quam reuerentiam & deuotionem interio-⁴⁹rem appellat, qualis etiam in scriptura Angelis tribuitur, Heb. 1. v. 6. altera externa, Illa pro ob-⁵⁰iecto habet ipsos actus fidei, spei & charitatis, quatenus his ipsis nos Deo subiiciimus, vt q. 1. dub. 1. suo loco dictum; haec vero pro obiecto ha-⁵¹bet actum externum. Qua de causa etiam plerique veteres Theologi apud Valquez de adorat. 1. i. c. 2. n. 190. dixerunt, adorationem pro obiecto habere etiam cultum interiore, qui fide, spe, & charitate Deo exhibetur, vt etiam loco cit. diximus.

Hicque loquendi modus confirmari potest ex eo, quia etiam oratio, licet iuxta vocis etymon-⁵²vocalem solammodo orationem significet, quæ solo ore pronuntiatur; nemo tamen facile nega-⁵³rit, orationem mentalem vere & propriæ orationem esse, maxime quando actus mere internus nota esse potest submissionis Deo cordium inspec-⁵⁴tori, non hominibus, vt quest. præced. cit. dub. 1. dictum.

Sed reuera adoratio proprie dicta, tam ex pri-⁵⁵ma impositione, quam proprio & recepto visu-⁵⁶loquendi, notam externam cuiusdam gestus corporei

denotat.

denotat, atque ita proprie nulla datur adoratio mere interna, ut pluribus tradit Vasquez lib. 1. de adorat. cap. 4. & à potiori Bonauentura in. 3. dist. 9. art. 2. quæst. 3. & Maior q. 1. Quo fit vt ea diuisio adorationis tantum sit analogi in. analoga.

31 Qualis est etiam illa, qua adoratio externa diuiditur in externam tantum, carentem scilicet interna submissione, qualem milites Pilati Christo impie detulerunt; & mixtam, seu ex utraque, interna scilicet & interna, conflatam, qua sola proprie adoratio est, ut ex dictis constat. Potest tamē alio sensu adoratio proprie etiam in externam & internam diuidi, ut sit diuisio non totius vniuersalis in partes subiectivas, sed totius integri in. partes integrantes, iuxta haec tenus dicta n. 29.

Secundo adoratio alia est *sacra* & *religiosa*, ordinisque supernaturalis; alia *politica* & *civili*, ac ordinis naturalis; quarum utraque proprie ac vniuoce dicta adoratio est, ut ex dictis constat num. 25.

32 Tertio adoratio alia est *absoluta*, solius intellectualis creaturæ propria, ut dictum num. 25. alia *reflexiva*, quæ rebus etiam inanimatis, propter excellentiam intellectualis creaturæ tribuitur. Quam diuisiōnem etiā Durandus, Hollcot, Payua, & alij, qui negant, res inanimatas proprie coli, ut inferius dicetur. dub. 5. analogam dicere necesse habeant: nobis tamen, qui res etiam inanimatas proprie coli censemus, vniuocam dicere licet, iuxta ea, quæ inferius trademus cit. dub. 5. Quanquam nec id necesse est dicere; cum accidentis analogice quidē, sed nihilominus etiam proprie sit & dicatur ens, ut ibidem notamus n. 134.

Quarto adoratio alia est *latria*; ac propria. excellentiæ diuinæ; alia communis Theologorum vñu appropriato nomine dicitur *dulia* (quo tamen nomine etiam latria nonnunquam per antonomasiā afficitur) & excellentiam creatam respicit, atque essentialiter à priori distinguitur, iuxta S. Thomam 2. 2. quæst. 25. art. 1. & quæst. 81. a. 4. & quæst. 103. & communem; quidquid dixerit Marsilius in 3. q. 8 a. 1. ad 3.

Et hoc quoque diuisio simul & vniuoca est, licet aliter Bellarminus lib. de sanctis cap. 12. & adæquata, si & de habitibus intelligatur, & ad religiosam adorationem non restringatur. Qua notione iam olim S. Thomæ quæst. 103. articulo 3. & 4. usurpata dulia, rursum in *duliam inferiorem*, & *hyperduliam* diuiditur: sed quæ nomina iam recentiori vñu soli fere adorationi *sacra* accommodantur, ut pluribus suo loco dicetur.

33 Colligitur tertio, quid de alijs vocibus sentiendum, quæ cum adoratione affinitatem habent; quales sunt bona existimatio, honor, laus, gloria, cultus, veneratio, reuerentia. *Bona* enim existimatio sola intellectus recte de altero sentientis actio est, & potest sine ceteris omnibus consistere, cetera autem sine illa minime.

Honor testimonium quodlibet excellentiæ est, ac prōinde fere genus ad cetera, quæ subiunximus, iuxta Aristotelem 1. Ethic. cap. 8. & lib. 8. cap. 8. & Sanctum Thomam 2. 2. quæstion.

103. corp. & ad 3. vbi simul recte addit, Deum quidem honorari proprie, ipsosque homines apud Deum etiam sola mente; dum scilicet aliquis recognoscit vel Dei excellentiam, vel etiam alterius hominis coram D e o: & vero apud homines honorari neminem posse, nisi accedant signa exteriæ, vel verborum, puta cum aliquis ore pronuntiat excellentiam aliquam; vel facta, sicut inclinationibus, obviationibus, & alijs huiusmodi, vel etiam exterioribus rebus, puta in munerum oblatione, aut imaginum inscriptione, vel alijs huiusmodi.

Laus in verbis consistit iuxta S. Thomam loco citato ad 3. & Gellium lib. 2. cap. 6. Male prōinde à Cornelio Frontone definita, secunda existimatio recte factorum, cum addendum fuisset, verba expressa. Alia Aristotelis 1. Ethic. 12. apud S. Thomam loc. cit. inter laudem & honorem distinctio, quasi laus tantum sit circa bonitatem aliquam in ordine ad finem; cum honor sit etiam optimorum, quæ non sunt ad finem, non est vñu recepta, ut bene notauit Vasquez lib. 1. n. 3.

Gloria est frequens de aliquo fama, cum laude, iuxta Ciceronem 2. de inuent. seu ut S. Thomas loc. cit. ex Augustino lib. 83. q. 31. ait, *Præclarum laude notitia*, quæ prioris effectus est.

Cultus seu colere Vasquio lib. 1. n. 5 idem videtur esse, quod honorare; quo circā etiam inferioribus tribui cent. Sed rectius Nonio Marcello idem est, quod venerari, ex communi, ut apparet, recte loquentium vñu, ut etiam dictum superius q. 1. dub. 2. n. 25. Cui præstat auctoritatem Cicero 2. de lege Agraria: *Non eos in Deorum immortalium numero venerandos à nobis, & colendos putatis?* Et 1. de nat. Deorum: *Nam & prestant natura Deorum hominum pietate colere tur, cum & aeterna esset & beatissima.* Haber enim venerationem in gloriam, quidquid excellit.

Porro venerari, inquit Paulus Diaconus, à venia & orante compescit esse videtur. Insulse sati. Rectius dicitur, esse cum quadam animi submissione honorare, sive per gestum aliquem corporis, eius submissionis indicem, sive alia ratione. Quocircā etiam *landibus granisque aliquæ venerari*, dixit Tacitus lib. 12. Eodem modo sacrificijs & votis Deum venerari ac colere vere ac proprie dicimus, non item adorare.

Reuerentia propriæ interiorem potius affectu submissionis significare videtur, iuxta Sanctum. Thomam loc. citat. & quæst. 81. art. 2. ad 1. quam aliquam ipsius notam. Vulgariter tamen pro quavis honoris nota accipitur; & vñtrouis modo ab adoratione distinguuntur.

Habent tamen hac tria præ ceteris supradictis maximam inter se affinitatem. Quocircā etiam à Vasquio lib. 1. num. 4. & 5. idem significare putantur; nec nisi aliquo modo superiori tribuntur; sicut è contrario bona existimatio, honor, & laus etiam est de æqualibus, aut inferioribus, iuxta Sanctum Thomam citat. quæst. 103. art. 2. Vnde Deus licet honorare Sanctos dicatur, non tamen colere, venerari, aut reuereri. Optime Augustinus lib. conf. serm. Ariani cap. 23. *Honorat omnis, qui adorat; non tamen adorat omnis qui honorat.*

Addit S. Thomas cit. quæst. 103. art. 1. ad 1. reuerentiam ex una parte esse primum motuum ad honorandum, in quantum scilicet aliquis ex reuerentia, quam habet ad aliquid, cum honorat. Ex alia vero parte, inquit, est honoris finis; in quantum scilicet aliquis ad hoc honoratur, ut in reuerentia habeatur ab alijs. Atque hæc de communi ratione adorationis satis.

D V B I V M II.

De adoratione sacra Dei, Christi hominis, & Sanctorum.

S. Thomas 2. 2. q. 84. a. 1. & 3.

38 Postquam rationem adorationis in genere, eiusque varietatem explicauimus, sequitur, vt speciatim de adoratione sacra, cuiusque terminis, hoc est, rebus ijs, quæ pie adorantur, sigillatim agamus.

Cum autem ea vniuersum duplicitis sint generis, quedam scilicet intellectu prædictæ, vt sunt Deus, Christus homo, alijq; Sancti; alia vero sint rationis expertes, vti sunt reliquia & imagines sacræ, aliique res inanimatae, prout aliquem ordinem ad Deum, aut alias personas sacras habent; in hoc quidem dubio, solum de adoratione sacra rerum prioris generis, in sequenti vero dubio de adoratione rerum inanimarum agemus.

Primo igitur queritur, an, qua ratione & vbi Deus sit adorandus.

39 ASSERTIO I. Deum propria quadam, eaque omniū perfectissima & excellētissima adoratione latræ adorandum esse, non solum positio, sed etiam naturali præcepto, evidenter constat. Est extra controversiam, & quantum ad præceptum diuinum spectat, constat ex scriptura Deuteron. 6. v. 13. & Matthæi 4. v. 10. Dominum Dūm tuum adorabis; & illi soli seruies.

Præceptum diuinū naturale colligitur ex ipsa ratione naturali, qua constat, cuique persona seu naturæ intelligenti & sanctæ, pro ratione sua excellentiæ ac dignitatibus, condignum adorationis honorem esse tribuendum. Cum ergo Deus, sit natura summæ ac infinitæ excellentiæ ac dignitatibus, fatendum est, eum propria quadam, & quidem perfectissima ac excellētissima adoratione esse colendum. Quæ quidem non est alia, quam adoratio latræ, siue religionis: siquidem latræ vox proprie significat actum seruitutis soli Deo tanquam summo omnium Domino debitæ; cum adoratio, quæ hominibus vel Angelis tribuitur, solum sit actus dulie, vt dictum dub. præced. n. 33. & declarauit Augustinus l. 1. de Trinitate cap. 6. vbi ait: Iubemur non seruire creaturæ, sed Creatori (Rom. 1. v. 25.) non eo modo, quo iubemur per charitatem seruire inuicem (Galat. 5. v. 15.) quod est græce δικένεαν, sed eo modo quo tantum Deo seruitur, quod est græce λατέργεαν. Vnde idololatriæ dicuntur, qui simulachriis eam seruitutem exhibent, quæ debetur Deo. Secundum hanc enim seruitutem dictum est: Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies. Nam & hoc distinctius in græca scriptura inuenitur λατέργεος enim habet.

41 ASSERTIO II. Adoratio Dei propria, non ex ipso ritu externo adorationis, corporisque gestu, sed interna animi demissione ac reuerentia desimitur. Ita Gregorius de Valencia hic q. 3. punct. 2. & Vasquez lib. 1. de adoratione num. 90. conuenienter S. Thomæ cit. quæst. 84. a. 1. ad 1. ex communi. Probatur ex dictis dub. præced. num. 11. & 26. ex quibus constat, infimos quoque adorationis gestus, puta corporis prostrationem, flexionem genuum. &c. etiam hominibus recte fuisse exhibitos; vti speciatim liquet Genes. 33. v. 3. quando Jacob adorauit Esau, prenus in terram. Et Genes. 43. v. 26. & cap. 50. v. 18. Filii Jacob adorauerunt Ioseph protus in terram.

Ratio est; quia cum in adoratione quiddam, quasi materiale sit ipse ritus seu gestus corporis, non est necesse, vt per eum ipsum adoratio Dei propria discernatur ab ea, quæ creaturis exhibetur. Quo fit, vt quoad externum præcisè ritum, nulla adoratio, seu naturali & diuino præcepto, seu perpetua & invariabili consuetudine, seu positionia aliqua lege, ita Dei propria sit, quin etiam alijs rebus communis esse possit, adeoque nulla adoratio præcisè ex nota exteriori discerni possit, an sit latræ, vel dulie.

Quamquam indecens apud nonnullos mundi seruos abusus est, demissiori corporis gestu venerari homines, quam Deum; quod etiam notauit Augustinus lib. 10. de civit. cap. 4. & exodem S. Thomæ cit. q. 84. a. 1. ad 1.

E contrario vero cum interna animi submissio ac reuerentia quasi anima sit & vita adorationis, ratioque formalis, qua externus adorationis motus quasi determinatur, necesse est, eam ita Dei propriam esse, vt absque manifesta idolatria nulli creature tribui vñquam possit, eo modo, quo Deo tribuitur, vt recte S. Thomas loc. cit. Respondeat enim hæc demissio rationi formalis obiecti, seu termini adorationis, hoc est, excellētia rei adoranda, quæ vtq; Deo propria est; nec vlli creatura secundū se comunicabilis.

42 ASSERTIO III. Ratio formalis, ob quam Deus proprie adoratur, est ipsa excellētissima diuinæ dignitatis seu ratio primi principij; quæ proinde vnum specie adorationis cultum ad virtutē religionis pertinentem constituit. Ita Vasquez l. 1. de adorat. disp. 2. Lessius de relig. n. 50. post S. Thomam q. 81. a. 3. Alensem, Gabrielē, & comūnem, contra Cordubam l. 1. q. 5. dub. 2. qui pro diuersis quibusdā attributis Dei diuersos adorationis actū assignat. Probatur & declaratur assertio. Ratio enim formalis, ob quā Deus propriæ adoratur, non est bonitas Dei; hanc enim charitas respicit; nec cætera attributa singula; quādo singula nō continent formaliter excellentiæ undeque; infinitam, sed infinitam solum in suo genere, vt suo loco tomo 1. disp. 2. dictum: Ergo necesse est, vt sit ipsa infinita excellentia ac dignitas diuinæ nature, contenta in ipsa ratione primi principij, in quo includuntur omnes omnium attributorum perfectiones.

43 Quo fit, vt quamvis alijs atque alijs Deum collendi modis alia etiam atque alia attributa diuina expressius & significantius honorentur;

sacrifi-

Sacrificium enim respicit Deum, ut Dominum omnium & auctorem vitæ & mortis: oratio, ut infinite potentem & liberalem: instrumentum, ut fidem & veracem, &c. ut post Augustinum q. 94. in Exodum & Glosam in illud psalmi 7. Domine DEUS in te speravi, notarunt Vasquez n. 54. & Lefsius n. 27. nihilominus tamen vnicus sit adorationis cultus, ad vnicam specie virtutem religiosi pertinens, ut etiam de religione generatim dictum quæst. præced. dub. 2. n. 36.

ASSERTIO IV. Licet ex natura rei, adeoque se & physice loquendo, Deus non solum in homine, sed etiam in quavis alia re creata, tanquam in vestigio quoddam aut imagine sua recte adorari posset; re ipsa interim vere ac proprie non adorata, sed coram ipsa exercendo signa diuini honoris, eaque ad rem ipsam applicando: tamen moraliter loquendo, nec publice res quælibet in hunc usum recte proponeretur; nec priuatim etiam in qualibet recte Deus adoraretur; tum ob periculum scandali & erroris; tum ob speciem superstitionis & indecentiæ. Ita conuenienter S. Thomæ quæst. 84. art. 1. ad 1. docent Paludanus in 3. distinct. 9. quæst. 1. Caietanus 2. 2. q. 163. art. 3. ad 4. Vasquez lib. 3. disp. 1. cap. 1. & 2. contra Alensem 3. part. quæst. 30. mem. 3. a. 2. & Waldensem tom. 3. cap. 156. qui negantur, etiam per se loquendo, Deum in quavis re creata recte adorari posse.

Ratio primæ partis est; quia cum Deus per quælibet creaturam etiam vilissimam ac minimam, tanquam per vestigium quoddam representetur, ac simul in ea intime præfens inexsistat, quantum præcise est ex natura rei, nihil obstat, quo minus Deus in re qualibet, vt per intellectum præfens omniq[ue] honore dignus agnoscitur, ita etiam per affectum voluntatis, cum debita reuerentia colatur.

Quia tamē res quædam, secundum humanam extimationem, vilissimæ sunt, ac prorsus feedæ; alia vero ob ipsam dignitatem suam & excellentiā, etiam per se ac proprio cultu dignæ sunt, idcirco quo minus in rebus prioris generis Deum externa adoratione colamus, obstat indecentia; respectu autem posterioris generis, obstat tum species quædam superstitionis, tum periculum scandali & erroris; ne videlicet per se diuino cultu colantur, aut coli videantur, vt in secunda parte assertio dictum est. Ita etiam Ionas Aurelianensis lib. 1. de adorat. imaginum negat, collendum esse aut asinum, in quo Christus equitauit, aut manum eorum, qui Christum crucifixerunt, &c. Eadem rationem reddit S. Thomas infra quæsto 3.

ASSERTIO V. Tametsi quidem adoratio per se ac principaliter non requirat determinatum locum; tamen securidum quandam decentiam, etiam peculiaria loca communia ac publica adorationi destinantur. Ita S. Thomas q. 84. a. 3. Et colligitur ex Iaia 50. v. 7. Luca 19. v. 46. *Domus mea, domus orationis est.* Ratio est: quia adoratio potissimum cōsistit in interiori deuotione mentis, quæ Deum apprehendit quasi non comprehensum aliquo loco; cui prōinde independenter & sine

respectu loci, vbique reuerentia potest exhiberi, vt etiam de oratione dictum quæst. 1. dub. 4. num. 123.

Nihilominus tamen determinatus locus destinatur adorationi, præsertim publicæ & communæ, non propter Dëum, qui adoratur, quasi loco concludatur, sed propter ipsos adorantes: Et hoc triplici ratione, inquit S. Thomas cit. a. 3. ad 2. primo quidem propter loci consecrationem, ex qua spiciale deuotionem concipiunt orantes, ut magis exaudiantur: sicut patet ex oratione Salomonis 3. Regum 8. Secundo propter sacra mysteria, & alia sanctitatis signa, quæ ibi continentur. Tertio propter concursum multorum adorantium, ex quo fit oratio magis exaudibilis, secundum illud Matthæi 18. vbi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum ego in medio eorum.

Quin etiā secundum quandam decentiam, ac morem veteris Ecclesiæ adoramus versus orientem, quem veteres Ecclesiæ plerūq[ue] respiciunt. Primo quidem inquit S. Thomas ibidem ad 1. propter diuinæ Mæstætis indicium, quod nobis manifestatur in motu cali; qui est ab oriente. Secundo propter paradisum in oriente constitutum, vt legitur Genesis 2. secundum literā LXX. Interpretum: quasi queramus ad paradisū redire. Tertio propter Christum, qui est lux mundi, & orientis nominatur Zacharia 6. Et qui ascendit super calum cali ad orientem, psalm. 67. & ab oriente etiam expectatur venturus, secundum illud Matthæi 2. 4. Sicut fulgor exit ab oriente, & paret usq[ue] ad occidentem; ita erit & aduentus filij hominis. Hæc S. Thomas.

Quæritur secundo, an & qua ratione Christus homo sit adorandus.

Respondeo, hac de re ex instituto agi cum S. Thoma in 3. part. q. 25. & à nobis tomo 4. disp. 1. q. 7. dub. 7. Interim hoc loco breviter supponimus sequentia.

I. Christum hominem, cum simul & Deus sit, eadem adoratione, qua Deus adoratur, adeoque perfectissima latria adorandum esse, vt constat ex Concilio Ephesino can. 8. & V. Synodo collat. 8. can. 9. & Cōcilio Tridétno sess. 13. c. 5. & cā. 6.

II. Etiam Christum vt hominem, si vocula vt non reduplicative, sed specificatiue accipiatur; adeoque humanitatē Christi simul cum Verbo eadem adoratione latriæ recte simulcoli & adorari; sed diversa ratione. Quia Verbum est adorationis seu latriæ obiectum per se, *absolutum*, & *primarium*, intrinsece continens rationem adorandi: at vero humanitas tantum est obiectum eius adorationis *materiale*, & quidem *secundarium* tantum, & quasi *reflexuum*; hoc est, quod propter excellentiam non propriam sibi, sed quasi alienam ita colitur; ita vt solum ex consequenti & per aliud ita colatur. Quemadmodum corpus vñ cum persona qualibet recte simul colitur, etiamsi excellentia; propter quam colitur, sit in anima, non in corpore. Ita cum S. Thoma 3. part. q. 25. a. 1. & 2. habet communis Doctorum sententia, quidquid pauci quidam apud Vasquez 1. 1. de adorat. n. 26. in contrarium dixerint.

III. Fatendum nihilominus, Christum præcise vt hominem, adeoque etiam humanitatē ipsius secundum se nude spectatam; recte subinde coli posse, (passim enim ita coli, nec deceat, nec

expedit, cū regulariter res sumo, quo potest cultu colenda sit) inferiori aliquo cultu; quē comuniter hyperduliam vocant: in quo ratio colendi sit dignitas eius & excellentia creata, nempe vel ipsa gratia vniōnis, quo casu à quibusdā hic cultus vocatur etiam *latria quādam imperfecta*, & secundum quid, ac probabiliter ab ipsa virtute religionis procedit; vel gratia habitualis, & sanctitas creata animæ eius inhærens; quo casu etiam proprie hyperdulia vocatur; at iuxtam virorem habitu non differt à dulia cæteris Sanctis dela-

ta.

Ita fere docet S. Thomas 3. part. q. 25. a. 2. vbi ait: *Alio modo potest intelligi adoratio humanitatis Christi, que sit ratione humanitatis Christi perfecta omni munere gratiarum: & sic adoratio humanitatis Christi non est adoratio latriæ, sed adoratio dulia: ita scilicet quod una & eadem persona CHRISTI adoretur adoratione latriæ, propter suam diuinitatem, & adoratione dulia propter perfectionem humanitatis.* Vbi dulia non potest non cultum latriæ inferiore significare; quidquid de dulia in alio significatu subnecat. Idemq; ex comuni docent Suarez 3. part. tom. I. disp. 53. sect. 2. & 3. Valentia ibidem q. 24. pun. 1.

Ratio est. Nam ex una parte etiam ipsa humanitas Christi secundum se, quatenus excellenti dignitate creata & eximis gratiæ donis, supra omnem p̄ram creaturam eminet, honore, vtique & cultu aliquo digna est; neque tamen, vt sic digna est supremo cultu latriæ soli DEO debito, cū ea ratio excellentiæ duxata sit creata, vt dictum; ex altera vero parte, sicut absurdum non est, quando CHRISTUS colitur latriæ, simul etiam coadorari humanitatem; ita absurdū quoq; non est, Christo ut homine adorato, ex consequenti, & quasi per accidens, comedimus minori cultu coadorari diuinitatem, & omnia, quæ cum Christo homine re ipsa coniuncta sunt. Ergo nihil obstat quo minus humanitas Christi, seu Christus ut homo & secundum humanam naturam colatur inferiori cultu.

Nec obstat Concilium Ephesinum anathematismo 8. cuidemus expositio in Concilio V. Constantinop. collat. 8. can. 9. nec alijs Patres, dum vnam tantum Christi adorationem assefunt, & duas damnant. Agunt enim isti solummodo contra Nestorianos, diuidentes personas in Christo, adeoq; etiam adorationes ex parte personæ, velut totalis termini adorationis, duplicates. Non autem agunt contra eos, qui cum vnam Christi adorationem ex parte personæ, tanquam termini completi & totalis agnoscant, adorationē Christi solum duplicant secundum duplēm adorandi rationem, vel in ordine ad duos terminos incompletos, aut vnum completem, & alterum incompletum, ut pluribus persequitur Suarez cit. disp. 53. sect. 2.

IV. Quod si humanitas Christi re ipsa à Verbo separata poneretur, nec ipsi quidē cultus condescens esset denegand⁹. Et vero spectata secundum excellentiam quandam mere respectivam, quæ nihil aliud est, quam habitudo ad Verbum, cui erat vnitæ, coli posset in star alicui⁹ sacræ reliquiæ,

adeoq; secundario & per accidens etiam eodem cultu cum ipso Verbo, cui per cogitationem coniungitur, iuxta ea, qua de cultu reliquiarum & imaginū dicemus du. 5. Spectata vero secundum excellentiam & dignitatem absolutā & intrinsecam, adorari posset ea adoratione, que ei debetur propter creatu & habitualia dona gratiæ & gloria; non tamen ea, quæ debetur eidem propter gratiam vniōnis, vt fuse declarant Suarez loc. citat. sect. 3. & Vasquez de adorat. lib. I. n. 59. & exditis colligitur.

V. Errauit igitur Wicleffus apud Waldensem. 54 to. I. doct. fid. a. 3. c. 44. dum afferuit, Christi humanitatem à verbo diuīsam, in propria persona, adorandam esse adoratione perfectæ latriæ, ob beneficium redemptionis; quin potius etiā nunc de facto, nulla facta separatione reali humanitatis à Verbo, hoc redemptionis titulo Christus praefice ut homo (cum vt sic non sit Redemptor, vt prima causa simpliciter, sed tantum vt prima secundum quid, nempe in ratione meriti & satisfactionis) non potest perfecta latria coli, sed minori cultu; ad eum reuocando, qui eidem debetur ob gratiā vniōnis, qua tota Redemptoris dignitas nisi, vt recte Suarez cit. sect. 2. & 3.

Plurū cum S. Thoma 3. par. q. 25. vbi simuleti. am declarabimus, an Christus etiā in ecclis. p̄prie ac formaliter oret, idq; vt faciat à nobis invocari possit. Sicut etiam de adoratione Christi in Sacramento, ipsiusq; adeo Sacramenti Eucharistie adoratione agendum est ibidem, in materia de Eucharistia.

Quæritur tertio, an & qua ratione tum B. Virgo, tum cæteri Sancti adorandi sint. Respondeo (præter ea, quæ de adoratione B. Virginis dicimus cit. tom. 4. disp. 1. q. 7. dub. 7.) sequentibus assertionibus.

ASSERTIO I. Cum Sanctis omnibus, tum præcipue Matri Virgini adoratio plusquam ciallis, adeoq; sacra seu religiosa (nō religionis, seu latriæ) iure debetur. Est de fide ex II. Synodo Nicenæ ad. 2. 3. & 4. & Concilio Tridentino sess. 25. Decreto de inuocati. veneratione, & reliquiæ Sanctorum. &c. Ratio est, quia prædicti sunt excellentiæ quādam supernaturali & sacra; cui itidē nō nisi facta adoratio responderet. Idem ex simili patet ex dictis quæst. præc. du. 4. vbi probauimus, Sanctos recte inuocari.

ASSERTIO II. B. Virgo propriæ colitur cultu hyperdulie: idq; duplice titulo; nempe & maternitatis, seu cuiusdam proximæ Consanguinitatis cum Christo Filio Dei; & singularis sanctimonie ac gloria, qua super omnes Angelorum choros euecta est. Prima pars est communis Doctorii, apud S. Thomam 2. 2. q. 10. 3. a. 4. ad 2. & Suarez 3. part. 2. du. 1. sect. 2. qui etiam consanguinitate illam cum Christo Filio Dei affinitatem cū Deo recte appellant, eti⁹ neget Vasquez l. 1. de adorat. n. 22. Ratio est; quia hyperdulia est potissima species dulie communiter sumptuæ, & vt ex ipsa notione nominis pater, dulia, quæ cæteris Sanctis debetur, excellentior. Iure ergo debetur Matri Dei, quæ hac ipsa dignitate Sanctos omnes plurimum superat.

Poste-

Postoriorem partem assertionis recte tradit Vasquez lib. 1. de adorat. n. 186. et si Paludanus in 3. dist. 9. q. 2. respectu singularis sanctimoniae, Sanctus Thomas autem loc. cit. & 3. part. q. 25. art. 5. Caetanus ibidem, & Gabriel lect. 49. in Canonem, ob consanguinitatem seu affinitatem illam, cultui B. Virginis nomen hyperdulia potissimum tribuere videantur. Ratio est; quia utroque titulo B. Virgo excellentia & dignitate ceteris omnibus sanctis longo intervallo antecellit, sive interim cultus ille sit eiusdem specie cum cultu aliorum sanctorum, sive non, de quo dub. sequenti.

ASSERTIO III. Esto vero ex probabili quorundam Doctorum sententia, dignior adoratio debeatur B. Virginis, tamen propter eximiā vitā sanctitatem, quam propter Maternitatem, & sanguinis cum Christo coniunctionem: nihil tamen obstat, quominus posterior hic cultus à virtute religionis procedat; cum alter ille non sit specie diuersus à cultu duliae, alijs sanctis deferri solito.

Primam partem absolute tradit Vasquez lib. 1. de adorat. num. 102. ex Augustino tract. 10. in Ioannem, & epist. 38. & lib. de virginit. cap. 3. Iustino q. 136. Cypriano serm. de Passione Domini; et si cum alijs absolute contrarium sententia Suarez 3. part. tom. 2. disp. 1. sect. 2. Ratio eius sententia sumitur tum ex illo Lucae 11. vers. 28. *Quin imo beati, qui audient verbum Dei, et custodiunt illud; ubi sanctitas praeferriri videtur titulo maternitatis.* Tum quia moraliter maior & dignior est coniunctio filiationis adoptiuae, & amicitiae cum Deo, quam carnalis consanguinitatis, quae absolute etiam in homine peccatore esse poterat. Ex quibus satis patet probabilitas eius sententiae: quamuis opposita sententia Suarez, & aliorum forte sit probabilior, vt dicetur tomo 4. disp. 1. q. 7. dub. 7.

Postoriorem partem indicat Suarez loc. cit. licet Sanctus Thomas, aliisque Theologis locis cit. hyperduliam absolute videantur constitutre habitum & virtutem distinctam, tam à latria, quam à dulia, qua ceteri sancti coluntur. Ratio est, quia cultus ille prior totus est respectivus, eiusque principalis ratio obiectua est Verbum incarnatum, adeoque excellentia increata, quae religionis virtute colitur. Ratio autem obiectua posterioris cultus non differt à ratione obiectua duliae, qua ceteri sancti coluntur, nisi secundum magis & minus, quae non constituant differentiam essentialiem.

ASSERTIO IV. Præter dupliem illam cultus rationem, potest B. Virgo, quantum saltem est ex ipsa rei natura, adorari per accidens, simul cum ipso Deo, cui per cogitationem coniungitur, etiam cultu, qui sit perfecta latriæ; in quantum cōcipitur vel ut eximia quedam imago Dei; vel quasi per modum excellentissimæ cuiusdam reliquias sacra, ob sanctissimum & peculiarem contactum Filij Dei: et si ratione scandali & periculi errandi, hic cultus communiter non sit adhibendus. Ita docent Caetanus 3. part. quæst. 25. art. 3. Vasquez lib. 1. de adorat. à num. 196.

alijque recentiores. Et ad sensum posterioris partis assertionis, recte intelligitur Sanctus Thomas 3. part. quæst. 25. art. 3. ad 3. & art. 5. cum absolute negat, B. Virginem, aut ullam creaturam rationalem, etiam per accidens latriæ cultu colendam. Expressè enim erroris occasionem, velut causam assertionis prætextit. Verba eius sunt cit. art. 3. ad 3. *Creatura rationali debetur reverentia propter seipsum: ergo ideo si creatura rationali, in qua est imago Dei, exhiberetur adoratio latriæ, posset esse erroris occasio, ut scilicet motus adorantis sifferet in homine, inquit, in quantum est res quædam, et non referretur in Deum, cuius est imago. Quod non potest contingere de imagine sculpea, vel picta in materia sensibili.* Ita Sanctus Thomas, qui tamen hic quæstione 84. articulo 1. ad 1. expresse fatetur, Deum etiam in Angelis representantibus Deum, in veteri testamento potuisse coli latria. Ratio sumitur ex dictis quæstio 1. assert. 4. & magis patebit ex ijs, quæ de cultu imaginum & reliquiarum dicentur dub. 6.

ASSERTIO V. Sanctorum cultus sacer in genere quintuplex distingui potest. Declaratur assertio. Primus enim ille est, quo coluntur solum improprie; eo quod Deus in illis colatur, velut in sua creatura & imagine; qui utiq; latriæ cultus est. Et tametsi hic cultus ut in alijs rebus creatis, per se & ex sua natura non est illicitus, moraliter tamen & regulariter erga Sanctos non est adhibendus, ut speciatim de B. Virgine dictum assert. præcedenti.

Secundus cultus est, quo coluntur ipsi velut tempora, serui, filii, amici, & domestici Dei, ob excellentiam Dei incretam; qui cultus respectivus est, & ex veriori sententia, quamvis vera & perfecta latria non sit, sed eā multo inferior, ad ipsam religionis virtutem pertinet, ut docet etiam Lessius 1. 2. c. 36. dub. 2. n. 15. & dictum in simili assert. 3. quicquid Vasquez 1. de adorat. n. 166. neget, cum cultū ad virtutē religionis pertinere.

Tertius cultus est, quo coluntur ob intrinsecam & absolutam excellentiam gratia ac donorum spiritualium; qui cultus proprie ad dulie virtutē pertinet, à religione distincta, iuxta communē, quia habet rationem colendi diuersam à latria.

Quartus, quo coluntur velut capaces eiusmodi donorum, & ad ea diuinitus destinati; quæ dignitas Sanctis cum impijs communis est; & erga hos, quam illos maiori ratione usurpabilis; cum in illis inueniatur excellentior ratio colendi; nō autem in impijs. Atque hic cultus habitu à priori non differt; cum primaria ratio colendi sit eadem.

Quintus cultus est, quo coluntur ob officia seu munera sacra, quæ iuxta diuinam ordinacionem in Ecclesia obeunt: ut Sacerdotis, Episcopi, Vicarij Christi &c.